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یاسر نوروزی| قریب به یک سال و نیمی هست که مدارس 
همچنان به شکل مجازی برگزار می شوند، کودکان در خانه 
آموزش می بینند و از بسیاری مواهب ساده محروم شده اند؛ 
تفریح، تعامل با همسالان، سفر و.... در کنار اینها فرض کنید 
کودکی را که پایه تحصیل را با کلاس مجازی آغاز کرده؛ این بچه 
گردی را درک  چیزی از مفهوم واقعی معلم در ذهن ندارد، هم شا
نکرده است و از فضای شور و هیجان و بازی و شادی و گفت وگو 
با بچه های دیگر هیچ تجسمی ندارد. درست است که آمار 
مرگ ومیر در کودکان به جهت ابتلا به کرونا بسیار پایین بوده 
است، اما آسیب های اینچنین، ضربه هایی به مراتب سخت تر 
می تواند به روان کودک وارد کند. ضمن اینکه کودکان می توانند 
ناقل باشند و خانواده ای را به گرفتاری بکشانند. از این جهت 
کسیناسیون برای کودکان است.  یکی از مباحث مهم این روزها وا
هرچند با نگرانی های والدین چه کنیم؟ دکتر مهدیار سعیدیان 
کسیناسیون کودکان  در این گفت وگو تمام آنچه را باید درباره وا

بدانید، به تفصیل شرح داده است. 

کسیناسیون کودکان شروع   اول از مهم ترین اهداف در وا
کنیم. 

ک ابتلای  همان طور که می دانید از ابتدای کرونا، موارد خطرنا
کودکان و به خصوص دانش آموزان در 

بسیار  زمینه  این 

اندک بود. در واقع در کل جهان آن طور که در بزرگسالان شاهد 
آسیب های ناشی از کرونا بودیم، در کودکان چنین اتفاقی 
نیفتاد. هرچند که کودکان هم مبتلا می شوند، اما مسأله 
مهم ناقل بودن آنهاست. پس اولین هدف این است که از 
بیماری و ناقل شدن کودکان جلوگیری کنیم. در واقع وقتی 
کسیناسیون را برای کودکان در نظر می گیریم، یکی از اهداف   وا
این است که بزرگسالان مبتلا نشوند و سایر اعضای خانواده 
درگیر نشوند. دومین نکته این است که کودکان هنوز به سن 
تشخیص نرسیده اند و نمی توانند پروتکل های بهداشتی را 
دقیق رعایت کنند؛ چه در محیط و چه در تعامل با همسالان 

و دیگران. 
 گاهی هم در مناطق مرحوم یا خانواده های بی بضاعت 

اصلا بخواهند هم نمی توانند!
چون ما شرایط مراعات پروتکل های بهداشتی را به شکل دقیق 
و کافی در مدارس کل کشور نداریم. در بعضی مدارس ما حتی از 
نظر مایع صابون هم کمبود می بینیم و طبیعتا آن طور که باید و 
شاید نمی توانیم انتظار مراعات پروتکل های بهداشتی را داشته 
باشیم. پس دلیل اول این است که کودکان ناقل نشوند و دلیل 
دوم اینکه نمی توانند پروتکل های بهداشتی را رعایت کنند. 
دلیل سوم هم پیشگیری از ابتلا در کودکان است. چون زمانی 
که بتوانیم کودکان را ایمن کنیم، زنجیره کرونا را قطع 

کرده ایم. 
مسائل  اینها  کنار  در   
مطرح  هم  آموزشی 
شده. آموزش های 
ی  ر حضو
ند  ا نمی تو
جایگزین 
مل  کا

آموزش مجازی باشد. واقعا برای بچه ها ضربه زننده است.
این موضوع در کشورهای مختلف مطرح شده و سازمان 
بهداشت جهانی هم چنین موردی را مدنظر داشته. الان 
بچه های کلاس اول و دوم در جریان کرونا و برگزاری آموزش های 
مجازی، واقعا ضربه دیده اند. در واقع یکی از اهداف دیگر، 

بازگشایی زودتر مدارس است. 
گر موافق باشید، برویم سر مرور   با این مقدمه پس ا

کسن های کودکان و معرفی آنها. وا
کسن مخصوص کودکان را هرچند  اول این توضیح را بدهم که وا
شرکت فایزر برای اولین بار ساخت، اما هنوز تولید انبوه نشده، 
ولی آژانس بهداشتی اروپا اعلام کرده بود از اول ژانویه 2022،  
کسن فایزر ویژه کودکان  کسیناسیون کودکان با وا احتمالا وا
کسن هایی که در ایران به آنها دسترسی  شروع می شود. اما وا
داریم و وزارت بهداشت تایید کرده، یکی سینوفارم است و 
کسن سوبرانای 2 کوبایی است  دیگری پاستوکوویک که همان وا
کسنی که به صورت مشترک با انستیتو پاستور تولید شده و  )وا

وزارت بهداشت مجوز اضطراری به آن داده است.( 
کسن ها عوارضی هم روی کودکان دارد؟  این وا

تنها تحقیقی که در منطقه روی سینوفارم کودکان انجام شده، 
تحقیق امارات بوده. این کشور به سینوفارم کودکان مجوز داده.

 برای چه سنینی است؟
کسن های سینوفارم و پاستوکوویک هر دو برای کودکان  وا
گروه سنی 12 تا 16 سال توصیه شده، اما برای زیر 12 سال، هنوز 
سوال های زیادی مطرح است. عوارضی که شرکت فایزر برای 
کسن کودکان اعلام کرده، یکی التهاب ماهیچه و دیگری التهاب  وا
پرده هایی است که دور ماهیچه قلب را می پوشاند. هرچند 
گر بچه ای  احتمال این عارضه در کودکان بسیار نادر است. یعنی ا
کرونا بگیرد، آسیب هایی که می بیند بسیار بیشتر از عوارضی است 
کسن بر او عارض می شود. ضمن اینکه در ابتدای  که به جهت وا
کسن هایی بسیار بیشتر و اثربخش تر برای کودکان تزریق  تولد، وا
می شود، ولی اینقدر فواید آن بیشتر است که عوارض آن قابل 
چشم پوشی است. از این نظر والدین باید خیال شان راحت 
کسیناسیون را برای کودکان شان انجام دهند.  باشد و حتما وا
گر بچه کرونا بگیرد یا ناقل باشد، آسیب هایی که مثلا به  چون ا
کسن  پرده های قلبش وارد می شود، بسیار بیشتر از عوارض وا

خواهد بود.
 به نظر شما هنوز بزرگسالان در اولویت نیستند؟ 

نکته ای که سازمان بهداشت جهانی از دیدگاه بین المللی 
مطرح کرده این است که افراد بالغ کشورهای ثروتمند تقریبا 
کسینه شده اند، اما در کشورهای در حال توسعه هنوز خیلی  وا
کسینه نشده اند. سازمان بهداشت جهانی  از افراد بالغ وا
کسیناسیون را انجام  گر بخواهیم عادلانه این وا می گوید ا
بدهیم، باید اولویت را به بزرگسالانی بدهیم که در کشورهای 
کسینه نشده اند و کودکان در اولویت  فقیر و در حال توسعه وا
که احتمال و شدت ابتلا در کودکان بسیار  بعدی باشند، چرا
کسیناسیون کشورهای فقیر و در حال توسعه  کمتر است. یعنی وا
کسیناسیون کودکان در کشورهای ثروتمند  خیلی مهم تر از وا

است. 
کسن های   کلا موضع سازمان بهداشت جهانی در قبال وا

کودکان چه بوده؟
اظهارنظر قعطی در این زمینه نداشته و کمی محتاطانه برخورد 
کرده و گفته باید تحولات همه گیرشناسی و اپیدمیولوژیک آن 
بررسی شود. ضمن اینکه شواهدی را برای ایمنی و کارایی 
کسن در گروه سنی کودکان و نوجوانان، دو گروه 12 تا  وا
18 سال و زیر 12 سال، در نظر گرفته. اما از لحاظ علمی 
همان فایزر را برای سنین 12 تا 18 سال تایید کرده و 
برای زیر 12 سال، یک سوم دوز نرمال فایزر را توصیه 
کرده. این شیوه در بعضی کشورها برای کودکان 5 تا 

12 سال به کار گرفته شده است. 
کسیناسیون کودکان در ایران را توضیح   وا
تی پرسیدم و بحث به  می دادید که سوالا
گر محبت کنید توضیحات تان  اینجا رسید. ا

را تکمیل کنید.
گفتم  که  همان طور  ما  کشور  در 
همان  یا  پاستوکوویک  و  سینوفارم 
سوبرانا پلاس 2 کوبا  )که مشترک با 
انستیتو پاستور ساخته شده( برای 
در  است.  دسترس  قابل  کودکان 
کسن  توضیح بگویم چین دو وا
کودکان دارد؛ یکی  تولیدی برای 
ک که  سینوفارم و دیگری سینووا
ک را ما در ایران نداریم. اما  سینووا

ک نشان داده برای کودکان  مشاهدات بالینی روی سینووا
کسن و یک دوز یادآور باید تزریق  سنین 11 تا 18 سال، دو دوز وا
شود. انستیتو پاستور هم همین را برای سنین 6 تا 18 سال )برای 
سینوفارم و پاستوکوویک( توصیه می کند. نتایج بررسی شان هم 
کسن، عوارض خیلی محدودی  این است که کلا در این دو وا

مشاهده شده. پس توصیه می شود که استفاده شود.
کسیناسیون کودکان است. درست   در کل، توصیه بر وا

است؟
 علایم کرونا در کودکان ممکن است بسیار محدود باشد 
و در نظر گرفته نشود. یعنی کودکان می توانند ناقل باشند و 
زنجیره کرونا را ادامه بدهند. علایم کرونا در کودکان می تواند 
که ممکن است به حساب  بی اشتهایی و بی حالی باشد 
مریضی و تب و سرماخوردگی بگذارند. اما موضوع اینجاست 
که از نوزادی یک ماهه گرفته تا کودکی 12 ساله، می توانند ناقل 
باشند. در کشور خودمان هم مواردی داشته ایم که یک نوازد، 
خانواده ای هشت نفره را مبتلا کرده )به هر حال به خاطر رسم 
و رسومات بازدید از نوزاد و خانواده ای که تازه بچه دار شده(. 
یکی از همکاران به من می گفت که حتی مادربزرگ و پدربزرگ، 
کارشان به آی سی یو و بستری کشید. اما در مورد ایران به صورت 
اختصاصی بخواهیم اشاره کنیم، کمیته علمی ستاد کرونا گفته 
کسن کرونا را دریافت کنند. چیزی  کودکان 12 تا 18 سال باید وا
هم که برای سینوفارم در کودکان 12 تا 18 سال توصیه شده، 
شامل یک دوز یادآوری هم می شود. اما برای زیر 12 سال، 
پاستوکووک یا سوبرانا پلاس 2 توصیه می شود. هرچند که نتایج 
کسن  تحقیقات در بزرگسالان هم نشان می دهد شیوه اثر وا
کسن سینوفارم متفاوت است و حتی موثرتر  پاستوکووک با وا
هم بوده. مکانیسم اثر در سینوفارم، ویروس کشته شده یا 
ضعیف شده است، اما پاستوکووک علیه پروتیین های اسپایک 
یا شاخکی ویروس وارد عمل می شود و در نتیجه موثرتر است؛ 
. اما نکته مهم این است  عملکردی شبیه به آسترازنکا یا فایزر
که والدین باید کاهش ایمنی بدن را در بچه ها جدی بگیرند و 
هرگونه سرماخوردگی در کودکان را پیگیری کنند؛ از نوزادان و 
کودکان شیرخواره یک ماه تا دو ساله گرفته تا 12 سال. والدین 
کسن ها )مثلا  کسیناسیون کرونا در کودکان را مثل سایر وا باید وا
سه گانه ها و غیره( که دوره تزریق دارند، جدی بگیرند و با خیال 

راحت می توانند انجام دهند. 
 برای پاستوکووک چه عارضه هایی گزارش شده؟

گر عوارض آن بیشتر  بی حالی و تب خفیف در 48 ساعت اول اما ا
از 72 ساعت طول کشید، پزشکان توصیه می کنند والدین این 
موضوع را پیگیری و به متخصص اطفال مراجعه کنند. عوارض 
موضعی آن هم مثل عوارض آن در بزرگسالان می تواند باشد؛ درد 
در ناحیه تزریق، تورم و احساس سنگینی در دستی که تزریق روی 

آن انجام شده.
 چه نکاتی در صورت مشاهده چنین عوارضی توصیه 

شده؟
یعنی  مسکن،  دارای  شربت های  همان  کودکان  برای 
استامینوفن و ایبوپروفن توصیه می شود. در بچه های بالای دو 
سال، استفاده از کمپرس گرم هم توصیه شده؛ می توانند کیسه 

آب گرم یا حوله گرم روی ناحیه بگذارند. 
کسن های   نکته دیگر، کسب رضایت والدین برای تزریق وا

کودکان است. شما با این موضوع موافق هستید؟

کسن کودک بدانید آنچه باید درباره وا
گفت وگو با دکتر مهدیار سعیدیان، فعال صنفی حوزه پزشکی و سلامت 

و مدیر روابط عمومی انجمن پزشکان عمومی خراسان رضوی

بهتر است دو دوز را مثلا سینوفارم بزنند و برای 
دوز یادآور از پاستوکووک استفاده کنند یا 

کسنی  بالعکس. چون دوز سوم بهتر است وا
باشد با نوع دیگری از عملکرد؛ مثلا ضد 

پروتیین های شاخکی ویروس باشد. آن طور 
که وزارت بهداشت، سازمان غذا و دارو و 
انستیتو پاستور اعلام کرده اند، سینوفارم و 

پاستوکووک هم کم عارضه ترین و موثرترین 
کسن برای کودکان هستند.  وا
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به علم اعتماد کنیم
گفت وگو با دکتر رضا فریدون زاده، پژوهشگر و متخصص بیماری های داخلی

گاهی است. این  کسن، ناآ یکی از دلایل پرهیز عده ای از وا
کسیناسیون چیزی نمی دانند، نحوه  عده از تاریخچه وا
عملکردشان را نمی شناسند و دقت چندانی به آنچه بر خود 
یا فرزندشان در این زمینه گذشته نمی دانند. در این گفت وگو 
دکتر رضا فریدون زاده، به بیانی کوتاه و مختصر، در این 
موضوع فتح  بابی کرده است و دانش روز خود را در اختیارمان 
کسن  گذاشته است. همچنین طبقه بندی دقیقی از انواع وا
و نحوه عملکرد آنها ارایه داده است. پاسخ های او در این 
گفت وگو به بیان دیگر شاید خطاب به برخی نگرانی ها باشد 

کسیناسیون کودکان. در ادامه بخوانید. درباره وا

کسیناسیون در دنیا و در ایران شروع     از تاریخچه وا
کنیم. توضیح مختصری می فرمایید؟

کسن، واژه ای فرانسوی است و به مفهوم ایمنی زایی در  وا
برابر بیماری هاست اما  اولین  بار توسط دانشمند انگلیسی 
به طور عملی به کار رفت. در واقع در سال 1796 میلادی 
مصادف با 1175 شمسی بود که توسط دکتر ادوارد جنر، 
کسن برای بیماری آبله به کار گرفته  پزشک انگلیسی اولین وا

کسن ها انواع مختلفی دارند که شامل چند گروه: شد. وا
کسن های زنده ضعیف شده 1- وا

کسن های غیرفعال 2- وا
کسن های کنژوگه و ساب یونیت 3- وا

کسن هایی بر پایه توکسوئید )پادزهر( 4- وا
)DNA( کسن هایی بر پایه دی ان ای 5- وا

کسن های نوترکیب 6- وا
)RNA(  کسن هایی بر پایه آر. ان. اِی 7- وا

کسن های زنده  حالا برای هر کدام مثال می زنم. وا
غیرفعال:  کسن های  وا )سل(.  ب.ث.ژ   ضعیف شده: 
کسن های  کنژوگه و ساب یونیت:  فلج اطفال و هاری. وا
هپاتیت B، گارداسیل و پنوموکوک. همچنین یک نوع 
کسن  کسن کووید- 19 است که ایران تولید کرده؛ وا از وا
»پاستوکووَک« ایرانی که در واقع همان »سوبرانا« است که 
به شکل مشترک با کوبا تولید شده و بر اساس همین پلتفرم 
کسن های  بر پایه توکسوئید: دیفتیری  است. در ادامه، وا
کسن هایی بر پایه دی ان ای، در حال  و کزاز. اما درباره وا
کسن هایی برپایه »DNA« نداریم؛  حاضر تولید انبوه وا
تولید انبوه آن بیشتر برای حیوانات به کار می رود. در ادامه، 
کسن های نوترکیب، هپاتیت B است. و در نهایت  مثال وا
کسن های بر پایه »RNA« هستند؛ که در  می رسیم به وا
کسن های جدید و به روزِ کووید- 19 هم در این دسته  واقع وا
قرار می گیرند. این مورد مربوط به آخرین تکنولوژی و فقط 
در دسترس چند کشور است؛ در نقطه شروع آن هم برای 
کسیناسیون در کشور ما از سال  کووید- 19 استفاده شد. وا
1230 شمسی مصادف با 1851 میلادی، به فرمان امیرکبیر 
شروع شد. در آن برنامه، کودکان و نوجوانان در برنامه 
کسیناسیون قرار گرفتند. جایگاه کشورمان هم از لحاظ  وا
کسیناسیون، جزو بهترین کشورهای دنیاست؛ طبق  وا
کسیناسیون بالای 98 درصدی داریم. در  آمار پوشش وا
کسن دریافت  حال حاضر کودکان ایرانی برای 10 بیماری وا
می کنند و کشور ما جزو 10 کشور اول و برتر دنیا در تولید 
کسن  کسن انسانی تولید می شود و 37 وا کسن است؛ 11 وا وا

حیوانی برای دام وطیور و آبزیان. 
در ماجرای کرونا، بزرگسالان عموما بیشتر در خطر بودند 
و آمار هم نشان داد که بسیار بیشتر مبتلا شدند و متأسفانه 
جان شان را هم از دست دادند. در کودکان گفته می شد، 
به جهت اینکه در سن رشد هستند، کرونا کمتر می توانست 

آسیب پذیر باشد.
گر موافق باشید پرسش ها را    بعد از این توضیح، ا
کسن های کودکان شروع کنم. اینکه روند  درباره کلیت وا
کسن برای کودکان، عموما بعد از ساخت آن برای  تولید وا
بزرگسالان اتفاق می افتد؟ یا صرفا در کرونا چنین چیزی 

پیش آمده؟
کسن و رعایت  خیر، بسته به بیماری در مورد ساختار وا

اولویت ها     تصمیم گیری می شود
کسن بزرگسالان و اطفال لزوما باید با هم متفاوت    آیا وا
کسن با دوزهای متفاوت تزریق  باشند؟ یعنی یک نوع وا

کسن داده می شود؟ می شود یا تغییرات زیادی در وا
کسیناسیون اغلب موارد برای بیماری های  خیر. وا
کتریایی در سنین پایین استفاده می شود، اما  ویروسی و با
کسن هم هستند که برای بزرگسالان استفاده  چند نوع وا
کسن های دوگانه  کسن های گارداسیل، وا می شوند. مثل وا
کسن  کسن های هپاتیت B . اما  دو   وا )کزاز- دیفتیری(، وا

کسن   آنفولانزا و کووید 19 که اولین  هم هستند که شامل وا
کسن ها برای  بار برای بزرگسالان استفاده شدند. اغلب وا
کسن هم  دوران کودکی طراحی و ساخته شده اند و چند وا
برای دوران بزرگسالی استفاده می شوند که در واقع مواردش 

را عرض کردم.
کسن برای کودکان چه اتفاقی    در جریان تولید وا

می افتد و چه ملاحظات پزشکی دخیل می شود؟
کسن بزرگسالان و اطفال در کووید- 19 با هم متفاوتند.  وا
دوزی که برای بزرگسالان و اطفال استفاده می شود متفاوت 
است، اما اینکه تغییرات زیادی داشته باشند خیر. کلا برای 
کسن ها بر  کسن دو نوع پلتفرم داریم؛ یک نوع وا تولید وا
پایه »RNA« و دیگری بر پایه استفاده از وکتور  )آدنوویروس
adenovirus ( که از هر دو نوع می توان استفاده کرد. اما دوز 
آن کمتر از میزان بزرگسالان است. این موضوع هم توسط 
کسن ها  شرکت سازنده اعلام می شود و لزوما برای همه وا
یکسان نیست. یعنی مثلا بیاییم بگوییم یک دومِ دوز 
بزرگسالان، صحیح نیست. این اعدادوارقام و دوزها طی 
تحقیقاتی که در نمونه های موردبررسی به دست  آمده و روی 
چند هزار فرد آزمایش شده - چه بزرگسال، چه اطفال – با هم 
متفاوت است؛ همچنین بر اساس دوزی که ایمنی سازی آن 
در بزرگسالان و اطفال مشخص شده، اما درباره ملاحظات 
کسن که پرسیدید، این موضوع هم در بزرگسالان  ساخت وا
و اطفال با هم متفاوت است. هرکدام استانداردهای 
خودشان را دارند، اما این ملاحظات نه تنها به بزرگسال یا 
اطفال بودن افراد بستگی دارد بلکه به انواع بیماری ها و  
کسن توضیح دادم  کسن ها که در تاریخچه وا پلتفرم های وا

هم بستگی دارد.
کسیناسیون کودکان در ایران    با توجه به اینکه وا

هنوز آغاز نشده و با توجه به نگرانی والدین، شما چه 
پیشنهادی به پدر و مادرها دارید؟احتیاط درست است 

کسیناسیون؟ یا دخیل کردن فوری کودکان شان در وا
کسن ها برای سنین 12 تا 18 سال توسط سازمان  فعلا این وا
بهداشت جهانی و سازمان های دیگری که مسئول کنترل 
سلامت جوامع هستند، توصیه و تایید شده، اما بهترین 
توصیه این است که به این سازمان ها که مسئول کنترل 
کسیناسیون افراد  سلامت جامعه هستند اعتماد کنیم و وا
طبق این توصیه ها انجام شود. البته برای سنین 8 تا 12 سال 
کسیناسیون این  کسن فعلا تاییدیه گرفته اما وا هم دو وا
کسیناسیون  سنین فعلا در کشور ما انجام نمی شود و برای وا

این گروه در آینده ای نزدیک تصمیم گیری خواهد شد.
کسن هایی که در بزرگسالان بهره وری بهتری    اصولا وا
داشته، در کودکان هم لزوما چنین نتیجه ای در بر خواهد 

داشت؟
در مورد بهره وری در سنین مختلف واقعیت این است 
کسن ها اغلب برای سنین پایین طراحی شده اند و  که وا
بهره وری خودشان را هم نشان داده اند. همین الان که 
من در حال مصاحبه با جنابعالی هستم، از برکات همین 
کسن هاست که بدون اینکه به بیماری هایی مثل فلج  وا
اطفال، دیفتیری یا آبله مبتلا باشیم، خدا را شکر در کنار هم 
گر در  زندگی می کنیم و در جامعه حضور فعالی داریم، اما ا
کسن کووید- 19 بخواهیم صحبت کنیم باید عرض  مورد وا
کنم که هیچ راهی نداریم مگر اینکه به علم اعتماد کنیم و این 
اعتماد قطعا نتایج بهتری دارد تا عدم اعتماد به آن. کووید 
کسیناسیون کووید چون  بیماری جدیدی است، پس وا
برای اولین  بار در دنیا انجام می شود، پس مورد جدیدی به 
کسن، میزان دوز  حساب می آید. احتمالا در آینده نوع وا
کسن ها، حتی گروه سنی آنها هم تغییر می کند، اما در  وا
حال حاضر فعلا باید طبق همین توصیه های مراجع علمی 
عمل کنیم تا ببینیم در آینده علم پزشکی چه توصیه هایی 

کسیناسیون کووید- 19 خواهد داشت. در مورد وا
  چه شرکت هایی توانسته اند برای کودکان زیر 12 
کسن تهیه کنند؟ و کدام شان عملکرد بهتری  سال وا

داشته اند؟
کسن های  در حال حاضر سه شرکت که دو تا  از آنها تولید وا
با پلتفرم بر پایه »RNA« داشتند و یک شرکت هم با 
 )adenovirus کسن های با پلتفرم بر پایه  وکتور )آدنوویروس وا
کسن  تولید می کنند که توانسته اند تأییدیه اضطراری وا
کووید را برای 12 تا 18 ساله ها بگیرند، ولی برای گروه سنی زیر 
 »RNA« کسن با پلتفرم بر پایه 12 سال، فقط دو شرکت که وا
تولید می کنند، این تأییدیه اضطراری را گرفته اند، اما در مورد 
کسن ها فعلا زود است که عملکرد آنها  بررسی عملکرد این وا
کسن برای زیر 12  بررسی شود. چون در مقیاس کوچکی، وا
ساله ها تأیید و تزریق شده و برای بررسی دقیق عملکرد آنها، 

نیاز به گذشت زمان داریم.

بهترین توصیه این است که به این 
سازمان ها که مسئول کنترل سلامت 

کسیناسیون  جامعه اند اعتماد کنیم و وا
افراد طبق این توصیه ها انجام بشود. البته 

کسن  برای سنین 8 تا 12 سال هم دو وا
کسیناسیون این  فعلا تاییدیه گرفته اما وا

سن فعلا در کشور ما انجام نمی شود و 
کسیناسیون این سنین در آینده ای  برای وا

نزدیک تصمیم گیری خواهد شد.

من شخصا با این موضوع مخالفم. این درست نیست که برای 
کسیناسیون را منوط به رضایت  گیردار و کشنده، وا یک بیماری وا
والدین کنیم. چون همان طور که گفتم ما باید به هر شکلی 

زنجیره کرونا را قطع کنیم.
 دوز یادآوری هم برای کودکان توصیه شده؟

طبق تحقیقاتی که در امارات توسط کمپانی سینوفارم انجام 
گر  شده، هر دو دوز سینوفارم و دوز یادآور باید دریافت شود. ا
هم دسترسی داشتند، دوز یادآور را فایزر بزنند. در ایران باید چه 
کنیم؟ ما که دسترسی به فایزر نداریم، می گوییم دو دوز را مثلا 
سینوفارم بزنند و برای دوز یادآور از پاستوکووک استفاده کنند یا 
کسنی باشد با نوع دیگری  بالعکس. چون دوز سوم بهتر است وا
از عملکرد؛ مثلا ضد پروتیین های شاخکی ویروس باشد. در 
تحقیقاتی که انجام شده، ما به اطلاعات خوبی درباره آسترازنکا، 
اسپوتنیک و سینوفارم رسیده ایم. آن طور که وزارت بهداشت، 
سازمان غذا و دارو و انستیتو پاستور اعلام کرده اند، سینوفارم و 
کسن برای کودکان  پاستوکووک هم کم عارضه ترین و موثرترین وا

هستند. 
 در واقع با وجود خبرهایی که از جهش های جدید کرونا 
کسیناسیون باید جدی تر هم انجام  رسیده، گمان می کنم وا

شود.
هدف ما در ابتدای کرونا و چند ماه پیش هم این بود که حداقل 
کسینه شوند تا چرخه ویروس متوقف شود.  70درصد جامعه وا
ولی با توجه به سویه های جدید ویروس از نوع دلتا و آفریقایی، 
کسینه کشور به 90درصد است.  الان هدف ما افزایش جمعیت وا
ضمن اینکه دقت کنیم بر اساس آماری که داریم، 10میلیون نفر از 
کسیناسیون مراجعه نکرده اند.  جامعه بزرگسال مان هنوز برای وا
در کنار اینها کودکان هم مانده اند. در واقع این فرهنگ سازی 
باید در خانواده ها انجام شود، چون دیگر 70درصد کافی نیست 
و همان طور که گفتم باید به 90درصد برسیم. در این صورت آمار 
مرگ ومیر را کاهش خواهیم داد و می توانیم به آمار روزانه زیر 50 

نفر برسیم. 
کسیناسیون 90درصد به آمار   ممکن است بعد از وا

مرگ ومیر تک رقمی هم برسیم؟
آمار تک رقمی که بعضی مسئولان هم به آن اشاره کرده اند، شاید 

کمی بلندپروازانه به نظر برسد. 
 برای خانواده هایی که کودک زیر دو سال دارند، چه 

توصیه هایی شده؟
در این موضوع، مهم ترین نکته آموزش و پیشگیری است. 
خانواده ها باید تا جایی که می توانند نوزاد را بیرون از خانه نبرند 
گر هم بردند،  و در میهمانی ها و محل های اجتماع نباشند. ا
چون نمی توانند برای شان از ماسک استفاده کنند، یک پارچه 
نازک نخی، روی کرییر یا گهواره شان بیندازند تا بچه ها در معرض 

ویروس قرار نگیرند. 
کسیناسیون کودکان وارد   در عین حال نقدی هم به وا

است. اینکه باید زودتر عمل می کردند. قبول دارید؟
کسیناسیون کودکان باید زمانی انجام می شد که موج  کاملا. وا
قبلی خوابید و آمار کمتر شده بود، نه الان که در آستانه موج بعدی 
قرار داریم؛ به ویژه با این سویه آفریقایی که احتمال دارد به زودی 
آن را در ایران ببینیم. چون در خبرها می خواندم که در انگلستان 
هم 12 مورد دیده شده. البته وزارت بهداشت پروتکل هایی در نظر 
گرفته تا سفر به آفریقای جنوبی با محدودیت هایی مواجه باشد. 
اما در کلیت این نقد به وزارت بهداشت وارد است که گلدن تایم 
کسیناسیون را برای بچه ها از دست دادیم. در  یا زمان طلایی وا
تابستان، بیماری های ویروسی از جمله سرماخوردگی و آنفلوآنزا 
کسیناسیون  کمتر بود و ما در مرداد و شهریور باید اقدامات وا
کودکان را انجام می دادیم. چون با این وضعیت احتمالا در 

دی ماه با موج جدید دیگری مواجه خواهیم بود. 
 فاصله دو دوز سینوفارم برای کودکان چقدر است؟

فاصله بین دو دوز سینوفارم در کودکان 21 روز و در بزرگسالان 28 
روز است. 

کودکان، چقدر طول می کشد  کسن   بعد از تزریق وا
آنتی بادی در بدن شان تولید شود؟

 پنج تا هفت روز طول می کشد تا پادتن ضد ویروس به حد کافی 
برسد و بیماری متوقف شود. من این نکته را هم اینجا اضافه کنم 
که باید شاهد همکاری وزارت آموزش وپرورش، رسانه ها، وزارت 
بهداشت و دیگر سازمان های ذی ربط باشیم. مسائل پیشگیری 
کسیناسیون باید جدی گرفته شود. ماسک زدن کودکان  در کنار وا
در مدارس، دسترسی به میزان کافی به ماسک و محلول های 
ضدعفونی و مواردی از این دست. چون همین الان در خیلی از 
جاهای کشور، مدارس برای گرمایش شان مشکل دارند. همین طور 
تعداد نفرات حاضر در کلاس ها و فاصله گذاری ها باید جدی گرفته 
شود. اینها همه نگرانی هایی  است که برای این گروه سنی وجود 
کسیناسیون برای کودکان بسیار مهم است  دارد. در مجموع اما وا
و من شخصا به خانواده ها توصیه می کنم اصلا به حرف های 
غیرمتخصصان در این زمینه تحت هر عنوانی از جمله طب های 
ع وقت برای  کسیناسیون را در اسر سنتی و قدیمی توجه نکنند و وا

کودکان شان انجام بدهند تا ایمنی به طور کامل انجام شود.
کسن کودکان   الان چه کشورهایی رسما برای تزریق وا

اعلام آمادگی کرده اند؟
طبق اعلام آژانس دارویی اروپا، آلمان از ابتدای سال2022، برای 
کسن مخصوص کودکان توسط شرکت فایزر  تزریق نخستین وا

بیوتک اقدام خواهد کرد؛ از اوایل ژانویه. 


